


   MATEŘSKÁ ŠKOLA MOZAIKA Pardubice,   
   nábřeží Závodu míru 1961 
   tel.: 731 291 831, e-mail: skolka@mszm.cz, IČO: 601 57 241 
 

1 

 

  

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ŠKOLNÍ ROK 2021 – 2022 

1. Základní údaje o škole 

Název:   Mateřská škola Mozaika Pardubice, nábřeží Závodu míru 1961 
Adresa:   nábřeží Závodu míru 1961, 530 02 Pardubice 
IČO:    601 57 241 
Bankovní spojení:  23237561/0100 Komerční banka 
Telefon:   731 291 831, 734 514 355 
E-mail:   skolka@mszm.cz 
Webové stránky:  www.mszm.cz 
Právní forma:   od 1. 7. 1994 příspěvková organizace 
Zřizovatel:   Statutární město Pardubice 
Součásti školy:  školní jídelna 

2. Vedoucí a hospodářští pracovníci  

Ředitelka:    Mgr. Radka Melichnová 
Jmenovaná zástupkyně:  Alena Veverková 
Vedoucí ŠJ:    Kateřina Stránská 
Účetní:   Michaela Hlavatá  
Mzdová účetní:   Marcela Flekačová – není zaměstnanec MŠ 

3. Součásti školy 

Mateřská škola: kapacita 129 dětí 
Školní jídelna: kapacita - 163 osob  
 
 

 

 

 

 

 

 



2 

4. Charakteristika školy 

Provozní doba MŠ je 6:15 hod. – 16:45 hod.  

Děti jsou rozděleny do pěti tříd – dvou tříd pro děti mladší, dvou tříd pro děti starší a jedné 

třídy věkově smíšené.   

Mateřská škola se nachází na okraji sídliště. Je obklopena velkou zahradou se vzrostlými 

stromy.  

Předškolní zařízení tvoří tři pavilony propojené krytými chodníky - nízká přízemní budova a 

dvě budovy patrové. V nízké přízemní budově je umístěna kuchyň  s hospodářským a 

administrativním zázemím. V první jednopatrové budově jsou čtyři třídy. Do horního podlaží 

vedou dvě schodiště, do jednotlivých tříd se vchází z prosklené terasy. Vždy dvě třídy jsou 

propojeny vnitřními průchody.  

Ve druhé patrové  budově je jedna třída v přízemí. V prvním patře sídlí organizace poskytující 

služby lidem se zrakovým postižením – TyfloCentrum.  

V horních třídách je nainstalována klimatizace, která výrazně zlepšuje pobytové podmínky 

v letním období.  

Pavilony obklopuje rozsáhlá členitá zahrada se vzrostlými stromy. Jsou zde čtyři krytá 

pískoviště, dvě hřiště s 4softovým povrchem, dřevěná lávka, prolézačka loď, pružinové 

houpačky, velká nerezová skluzavka, variabilní prolézačka Pavouk s 4softovou bezpečnostní 

plochou, dopravní hřiště, zahradní altán a centrum tvořivých aktivit. S využitím dotace 

z programu podpory ekologické výchovy a osvěty jsme vytvořili záhonky, na kterých děti 

mohou pěstovat zeleninu a bylinky, vysadili ovocné keře 

a založili kompost.  

Třídy v přízemí mohou využívat venkovní terasy 

s barevnou 4softovou krytinou a tím prodloužit pobyt 

venku při příznivém počasí. Pro zastínění teras jsou 

používány velké slunečníky.  

Část zahrady blíže vchodu slouží jako okrasná a klidová. 

Jsou zde okrasné keře, květinový a bylinkový záhon, 

lavičky a sezónní dekorace.  

 

 

 
 



3 

5. Oblast materiálního vybavení a oprav 

Ve školním roce 2021 – 2022 byly pořízeny předměty a vybavení, které potřebovalo obnovu, 
zajímavé hračky a pomůcky podle nabídky a v souladu se ŠVP. 
   
Notebook (ze Šablon) 
Notebooky k interaktivním tabulím 3 ks (NPO) 
GSM brána + nový tarif na telefony 
Mobilní telefon (budget T-mobile) 
Pračka Whirlpool 
Didaktické pomůcky a hračky  - ve spolupráci se Spolkem rodičů 
Pohovky do relaxačních koutků ve třídách mladších dětí 2 ks 
Dětská venkovní kuchyňka na zahradu 
Balanční kola 2 ks 
Úklidové vozíky 
Kontejnery na hračky 
Odborné knihy 

Údržba a opravy školy:  

Oprava těsnění a kování oken – 2. část 
Oprava a ladění pianin – 2. část 
Údržba projektorů k interaktivním tabulím 
Oprava škrabky na brambory 
Výměna elektrické šňůry k robotu 
Oprava pračky 
Oprava žaluzií a rolet 
Úprava dětských stolků – instalace výškově stavitelných noh 
Čištění herních ploch a střechy hospodářského pavilonu 
Instalatérské práce 
Oprava herních prvků na školní zahradě 
Výmalba jedné třídy, šatny dětí, tělocvičny a komor 

Všechny třídy mateřské školy jsou v současné době dobře vybaveny nábytkem, hračkami i 
pomůckami. Finanční prostředky v dalším období postupně směřujeme na další obnovu a 
modernizaci IT, zkvalitňování výukových možností a pracovního prostředí a na vylepšování 
školní zahrady.  

 

 



4 

6. Složení tříd a jejich zaměření 
 

Od 1. 9. 2021 bylo zapsáno 126 dětí s celodenní docházkou. Z důvodu zařazení tří dětí 
s potřebou podpůrných opatření byl počet míst o tři snížen.  
Dvě děti byly zapsány k individuálnímu vzdělávání. 

Děti jsou většinou rozděleny podle věku na mladší a starší, jedna třída je věkově 
heterogenní:      

I. třída BERUŠKY  

děti 3 – 5 let 

26 dětí II. třída SLUNÍČKA  

děti 3 – 5 let 

 

26 dětí 

  

Ve třídách pro mladší děti pomáháme malým dětem s adaptací na nové prostředí, 
s vytvářením sebeobslužných dovedností, rozvojem samostatnosti. Činnosti jsou plánovány 
tak, aby děti mohly pracovat vlastním tempem a podle svých možností, starší děti pomáhají 
mladším a mladší se učí od starších nápodobou.     

III. třída HOUBIČKY  

děti 4,5 – 6 (7) let 

25 dětí IV. třída KYTIČKY  

děti 4,5 – 6 (7) let 

24 dětí 

 

  

Ve třídách pro starší děti je kladen větší důraz na samostatnost a systematickou přípravu 
na další vzdělávání. Denně jsou do programu zařazovány chvilky s angličtinou. Dětem 
s odkladem školní docházky je poskytována podpora podle připraveného plánu. 

V. třída ŽABIČKY 

děti 3 – 6 let 

25 dětí Využívají výhody věkově smíšené třídy. Děti 
jsou vedeny k samostatnosti, toleranci a 
vzájemné pomoci. Pracují v centrech aktivit, 
kde jsou připraveny činnosti k danému 
tématu. Denně jsou do programu 
zařazovány chvilky s angličtinou. 

 

 

  



5 

7. Personální zabezpečení školy 

Údaje o pedagogických pracovnících (kvalifikace): 
Ředitelka školy SPgŠ, VŠ předškolní pedagogika  
2 učitelky  SPgŠ, VŠ 
2 učitelky  SpgŠ, VOŠ 
6 učitelek  SPgŠ                
3 ped. asistentky program DVPP „Studium pro asistenty pedagoga“ 
 
Nepedagogičtí pracovníci (zařazení, kvalifikace): 
VŠJ     SEŠ 
2 kuchařky   vyučeny  
1 provozní pracovnice SOŠ 
1 provozní pracovnice     vyučena 
školnice       vyučena 
 

8. Výsledky přijímacího řízení pro školní rok 2021/22 

Běžný zápis: 

počet předškoláků odcházejících k 1. 9. 2022 do ZŠ: 43 
počet OŠD: 12 
počet žádostí v běžném zápisu: 113 
přijato: 49   
usnesení o zastavení řízení: 42 
nepřijato: 22 
počet odvolání: 0 

Zvláštní zápis podle § 2 zákona č. 67/2022 Sb. ze dne 21. 3. 2022 (Lex Ukrajina školství)  

počet žádostí: 18 
přijato: 2 
nepřijato: 16 
 

9. Výchovně vzdělávací proces 

Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu: 

• poskytovat kvalitní vzdělání všem dětem podle jejich možností, motivovat děti 
k zájmu o celoživotní vzdělávání. 

• být školou, ve které je příjemně, bezpečno a která je vybavena vším, co je potřebné 
ke kvalitnímu vzdělávání 

Všechny třídy si vytvářejí třídní vzdělávací programy vycházející ze školního vzdělávacího 
programu Střípky mozaiky, který je v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro 
předškolní vzdělávání. Téma ročního programu bylo tentokrát inspirováno pohádkami.  



6 

Denně připravujeme pro děti pestrý a promyšlený program, aby měly možnost využívat co 
nejvíce smyslů, objevovat, zkoumat, tvořit, manipulovat, prožívat. Předkládáme dětem 
přiměřené výzvy, podporujeme samostatné uvažování dětí i spolupráci. Umožňujeme zažít 
radost z vlastního úspěchu. 

 

Třídy jsou uspořádány do koutků a vybaveny tak, aby se děti mohly věnovat různým 
činnostem samostatným, skupinovým i společným.  

 

Stále doplňujeme vybavení pro pohybové aktivity a často jej využíváme ve třídách i venku. 

Ve třídách s předškoláky jsou každý den zařazovány chvilky vedené v angličtině. Učitelky 
absolvovaly kurz a využívají metodiku Wow! English. Zpívají písničky, pojmenovávají 
předměty a činnosti, se kterými se právě setkávají, využívají situačního učení. 

V naší škole se vzdělávají také děti cizinců, pro ně je organizována výuka češtiny. Pro děti s 
cizí státní příslušností v povinném předškolním vzdělávání byla zřízena skupina pro 
bezplatnou jazykovou přípravu v rozsahu jedné hodiny týdně v souladu s platnou 



7 

legislativou. Ostatním dětem cizincům i dětem s odlišným mateřským jazykem je 
poskytována jazyková podpora v kmenových třídách financovaná z projektu Podpora 
integrace cizinců Pardubice 2022. 

Běžnou součástí života školy jsou ekologicky zaměřené aktivity. Již nejmenší děti se učí, že 
každý může svým chováním na životní prostředí působit a zdraví okolního prostředí 
podporovat, ale i poškozovat. Učí se, že je důležité odpad především zbytečně nevytvářet, 
vzniklý odpad pak správně třídit. Zapojili jsme se do soutěže ve sběru papíru a PET lahví 
organizované SmP-Odpady a.s. a za získané peníze si děti s učitelkami došly do knihkupectví 
nakoupit dětské knihy. Na záhoncích na školní zahradě děti pěstovaly zeleninu, bylinky, 
květiny a ovocné keře, hrabaly listí a bioodpad odkládaly na kompost.  

Doplňující programy v MŠ: 

Skutečně zdravá školka  

Po nějakou dobu jsme se účastnili programu Skutečně zdravá školka. Provedli jsme analýzu 
školní jídelny a monitoring soli, začali více sledovat původ potravin a jejich složení, získávali a 
zkoušeli nové recepty. Děti se seznamovaly s původem potravin, zkoušely připravovat vlastní 



8 

pokrmy. Poté, co byla účast v programu zpoplatněna, rozhodli jsme se svoji registraci ukončit 
a v nastavených principech pokračovat ve vlastní režii. 

 

Recyklohraní  

Pokračovali jsme se v programu Recyklohraní aneb ukliďme si svět. Program probíhá ve 
spolupráci s rodiči, kteří se tak zapojují do třídění odpadu, sběru baterií a drobného 
elektroodpadu.  

Hrátky pro nejmenší 

Pro děti, které jsou starší dvou let a chystají se nastoupit do naší školy, organizujeme jednou 
týdně adaptační program. Cílem je usnadnit dětem adaptaci na prostředí MŠ, činnosti, 
pedagogické pracovnice a kolektiv dětí. 

Mladší děti: 

Aktivita Časové rozvržení Financování Personální zajištění 

Hrátky s pohybem odpoledne Zdarma učitelky MŠ 

Plavání dopoledne 900,- Kč/10 lekcí PŠ Maják, Pardubice 

Starší děti: 

Aktivita Časové rozvržení Financování Personální zajištění 

Anglický jazyk dopoledne Zdarma Učitelky MŠ  

Pohybová průprava odpoledne 750,- Kč/10 lekcí Lektorka 

Plavání dopoledne 900,- Kč/10 lekcí PAP Pardubice 

10. Prevence sociálně patologických jevů 

MŠ využívá k doplnění své výchovně vzdělávací práce a k podpoře prevence sociálně 
patologických jevů dílčí projekty a další akce: 

• Minimální preventivní program nespecifické primární prevence, který 
zprostředkovává základní informace o zdraví, vede k osvojení poznatků, praktických 
dovedností, jejich rozvíjení a prohlubování.  

• Projektový měsíc věnovaný zdraví 

• Sportovní den 



9 

• Mladší děti se každoročně zapojují do projektu, jehož realizátorem je Česká obec 
sokolská pod záštitou MŠMT: „Svět nekončí za vrátky - cvičíme se zvířátky“. Tato 
celoroční motivační aktivita si klade za cíl vzbudit v dětech zájem o aktivní sportování, 
vede je k týmové spolupráci, rozvoji pohybové gramotnosti. Doplňuje a obohacuje 
pohybové aktivity, které jsou součástí běžného programu školy. Výsledkem je 
zdokonalení pohybových dovedností, koordinace pohybů, schopnosti relaxace. Děti 
měly radost z úspěchů při  plnění úkolů jak individuálních, tak skupinových. Odměnou 
jim byl diplom i medaile. 

• Do běžného programu jsou průběžně zařazovány aktivity směřující k prevenci úrazů, 
k seznamování dětí se způsoby ochrany osobního zdraví a bezpečí, ochrany před 
nebezpečnými situacemi, s možnostmi, jak se jim vyhnout, popřípadě jak je řešit. 

Multikulturní výchova   

Vzhledem k relativně vysokému počtu dětí cizinců z různých zemí mají děti možnost se 
naprosto přirozenou formou dozvídat o existenci jiných národností a kultur a učit se 
akceptovat odlišnost. Vhodnou motivací, kladnými příklady, vytvářením přátelských a 
kamarádských vztahů mezi dětmi dochází k vytváření kladných postojů na celý život. 

11. Další vzdělávání pracovníků za rok 2021 – 22 

Typ semináře Počet seminářů 

Pedagogika, a psychologie 2 

Speciální pedagogika 14 

Digitální gramotnost 1 

Čtenářská  pregramotnost 1 

Ekologie  2 

Legislativa a management, řízení MŠ 3 (1 dlouhodobý) 

Školní stravování 1 

12.  Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

Podzimní polodenní výlet do ZD Tuněchody 

Děti zjistily, kde se bere mléko a kolik je za tím práce. 

 
Lidový běh Vaňka Vaňhy 

V tomto školním roce se běh konal dvakrát – v září a v dubnu. V obou akcích jsme se umístili 

na 2. místě v počtu účastníků. Za  



10 

 
Divadelní představení v MŠ 

Vybíráme z nabídky souborů nebo hrají učitelky naší MŠ. 

Tvořivá dílna v divadle Drak v Hradci Králové 

Řepování – zábavné odpoledne s rodiči 

 
Mikulášská nadílka – čertovský den 

Svatomartinský průvod 

 
Adventní program na zámku Potštejn 

Projektový den „Kdo si hraje, nezlobí“ zaměřený na polytechniku 

Výlety do okolních lesů 

Výstava v Mázhausu  

Karneval v MŠ s programem 

Návštěva knihovny ZŠ Závodu míru (ml. děti) a Krajské knihovny (st. děti) 

Nákup knih za peníze za sběr papíru 

 
Zelený den  

Vynášení Moreny 



11 

Výlet na Apolenku 

Účast ve výtvarných soutěžích 

3. místo (Co je krásy na světě – DDM Beta) 

Pohádková zahrada – zábavné odpoledne s rodiči ke dni dětí 

Škola v přírodě – Kempy Seč 

 
Sportovní odpoledne s hokejbalem 

Hokejbalový turnaj 

Cvičení v Sokolovně, plavání 

Sportovní hry mateřských škol 

Umístili jsme se na druhém místě 

 
Účast na projektu „Krabice od bot“ 

Celodenní výlet – zámek Kačina 

 
 

Rozloučení s předškoláky 

Nocování v MŠ 



12 

Společné akce s rodiči: 
 

Celoroční spolupráce se Spolkem rodičů Financování kulturních a poznávacích akcí, 
výletů, nákupy hraček. 

Individuální konzultace Ve třídách, s ředitelkou podle zájmu a potřeby 

Sběr kaštanů  Podzim 

Sběr papíru a PET lahví Celoročně  

Sběr elektroodpadu Celoročně  

 
 
Spolupráce se ZŠ: 
 

Návštěva knihovny ZŠ Závodu míru 

   
Spolupráce s dětskou psycholožkou, logopedkou, zrakový screening:  
 

Logopedka 2x za školní rok depistáž dle zájmu rodičů   
ve spolupráci s rodiči individuální konzultace 
zaměřené na podporu správné výslovnosti  

Zrakový screening 1x ve školním roce návštěva v MŠ  
vyšetření dle zájmu rodičů  

Psycholožka Konzultace 2x za rok podle zájmu rodičů 

13. Výsledky externích kontrol a inspekcí včetně závěrů 

ČŠI  

V listopadu 2021 proběhla inspekční činnost ČŠI a kontrola dodržování právních předpisů. 

Nebylo zjištěno žádné porušení předpisů. 

Bylo konstatováno průběžné zlepšování materiálně-technického vybavení školy, vstřícný a 

respektující přístup k dětem, tvůrčí učební prostředí. Bylo doporučeno více systematizovat 

vedení dokumentace na úrovni tříd, více se zaměřit na formativní hodnocení a skupinové 

formy logopedické prevence.  

KHS  

V květnu proběhla kontrola KHS ve školní jídelně. 

Nedostatky stavebně technického rázu byly oznámeny zřizovateli. 

V prostorách školní jídelny bylo zjištěno nefunkční vybavení – bylo obratem opatřeno nové - 

bezdotykové nádoby na odpad, vlhkoměr, krytý zásobník na jednorázové ručníky a dávkovač 

mýdla. 

Byla zjištěna chyba ve skladování potravin – personál byl znovu podrobně poučen o 

správných postupech.  

  



13 

14. Výroční zpráva o hospodaření za kalendářní rok 2021 

Hlavní činnost 

VÝNOSY  

Transfery                                                         12 156 706,65 Kč 

Výnosy z prodeje služeb                                 652 444,- Kč 

Čerpání fondů                                                88 405,94 Kč 

Ostatní výnosy z činnosti                                         457 886,67 Kč 

CELKEM                                                                13 355 443,26 Kč   

  

NÁKLADY  

Spotřeba materiálu                                    925 130,65 Kč 

Spotřeba energie                               658 850,11 Kč 

Opravy a udržování                                    216 082,59 Kč 

Cestovné                                                   3 783,- Kč 

Náklady na reprezentaci                       0,- Kč 

Aktivace vnitroorganizačních služeb    - 936,- Kč 

Ostatní služby                                           289 899,90 Kč 

Mzdové náklady                                         8 152 382,- Kč 

Zákonné sociální pojištění                    2 671 334,- Kč 

Jiné sociální pojištění                               32 920,18 Kč 

Zákonné sociální náklady                      258 900,56 Kč 

Manka a škody                                            2 150,83 Kč 

Odpisy dlouhodobého majetku           34 728,- Kč 

Náklady z drobného dlouhodobého majetku  66 426,66 Kč 

Ostatní náklady z činnosti                                     30 115,87 Kč 

CELKEM                                                                 13 341 768,35 Kč       

Hospodářský výsledek:   13 674,91 Kč 

Fondy 

Fond odměn                                        76 285,- Kč 

FKSP                                                    198 537,62 Kč 

Rezervní fond z HV                             116 485,17 Kč 



14 

Rezervní fond ostatní  

Šablony                                                50 623,42 Kč   

Dary – od spolku                                                       10 076,58 Kč   

Potravinová dotace                                    12 794,- Kč 

Dary 28 285,89 Kč 

Investiční fond                                     101 677,84 Kč 

CELKEM                                              594 765,52 Kč       

Hospodářský výsledek  

Hospodářský výsledek:   13 674,91 Kč 

Doplňková činnost není 

Hospodářský výsledek celé organizace:   13 674,91 Kč 

  

Rozdělení hospodářského výsledku za rok 2021:  

Do fondu odměn                      0 

Do rezervního fondu              13 674,91 Kč 

 

 
 
 
Vypracovala:  Mgr. Radka Melichnová 


